PAPER-III

SOCIOLOGY										
Signature and Name of Invigilator										
1. (Signature)	OMR Sheet No.:									
(Name)	(To be filled by the Candidate)									
2. (Signature)	Roll No.									
(Name)	(In figures as per admission card)									
	Roll No									
J U 5 1 6	(In words)									
Time : 2 ¹ / ₂ hours]	[Maximum Marks : 150									
Number of Pages in this Booklet: 32	Number of Questions in this Booklet: 75									
Instructions for the Candidates	परीक्षार्थियों के लिए निर्देश									
1. Write your roll number in the space provided on the top of	1. इस पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।									
this page. 2. This paper consists of seventy five multiple-choice type of	 इस प्रश्न-पत्र में पचहत्तर बहुविकल्पीय प्रश्न हैं । प्रीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पृहले 									
questions.	पराका प्रारम्भ हान पर, प्रश्न-पुरितका जापका प पा जापना । पहला पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्निलिखित									
3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested	जाँच के लिए दिये जायेंगे. जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :									
to open the booklet and compulsorily examine it as below:	(i) प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए पुस्तिका पर लगी कागज की सील को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका									
(i) To have access to the Question Booklet, tear off the	। का फाड़ ल । खुला हुइ या बिना स्टाकर-साल का पुास्तका । स्वीकार न करें ।									
paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open	(ii) कवर पुष्ठ पर छुपे निर्देशानसार प्रश्न-पस्तिका के पुष्ठ तथा									
booklet.	(ii) कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे									
(ii) Tally the number of pages and number of questions	हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा औ गये हों या सीरियल में न हो अर्थात किसी भी प्रकार की									
in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions	त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे									
missing or duplicate or not in serial order or any	लौटाकेर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें ।									
other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the	इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न									
period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question	तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।									
Booklet will be replaced nor any extra time will be	(iii) इस् जाँच के बाद प्रश्न-पुस्तिका का नंबर OMR पत्रक पर् अंकित									
given. (iii) After this verification is over, the Test Booklet Number	कुरे और OMR पत्रक का नंबर इस प्रश्न-पुस्तिका पर ओकत कर									
should be entered on the OMR Sheet and the OMR	र्दे। • • • • • • • • • • • • • • • • • • •									
Sheet Number should be entered on this Test Booklet.	 प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (1), (2), (3) तथा (4) दिये गये अंपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा 									
4. Each item has four alternative responses marked (1), (2), (3) and (4). You have to darken the circle as indicated below on	कि नीचे दिखाया गया है :									
the correct response against each item.	उदाहरण : 🕦 ② 🌑 👍									
Example : (1) (2) (4)	जबिक (3) सही उत्तर है ।									
where (3) is the correct response.	5. प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पुस्तिका के अन्दर दिये ग्ये OMR पत्रक पर									
5. Your responses to the items are to be indicated in the OMR	ही अंकित करने हैं । यदि ऑप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा									
Sheet given inside the Booklet only. If you mark your response at any place other than in the circle in the OMR	किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नांकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा ।									
Sheet, it will not be evaluated.	6. अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।									
6. Read instructions given inside carefully.	7. कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ट पर करें ।									
7. Rough Work is to be done in the end of this booklet.	8. यदि आप OMR पंत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल									
8. If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space	नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई									
allotted for the relevant entries, which may disclose your	अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, जैसे कि अंकित किये गये									
identity, or use abusive language or employ any other unfair	उत्तर को मिटाना या सफेद स्याही से बदलना तो परीक्षा के लिये									
means, such as change of response by scratching or using white fluid, you will render yourself liable to disqualification.	अयोग्य घोषित किये जा्सकते हैं ।									
9. You have to return the Original OMR Sheet to the invigilators	9. आपको परीक्षा समाप्त होने पर मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को									
at the end of the examination compulsorily and must not	लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें । हालांकि आप परीक्षा समाप्ति पर मूल प्रश्न-पुस्तिका									
carry it with you outside the Examination Hall. You are,	तथा OMR पत्रक की डुप्लीकेट प्रति अपने साथ ले जा सकते हैं।									
however, allowed to carry original question booklet and duplicate copy of OMR Sheet on conclusion of examination.	10. केवल C.B.S.E. द्वाराँ प्रदान किये गये काले बाल प्वाईंट पेन का									
10. Use only Black Ball point pen provided by C.B.S.E.	ही इस्तेमाल करें।									
11. Use of any calculator or log table etc., is prohibited.	11. किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है ।									
12. There is no negative marks for incorrect answers.	12. गलत उत्तरों के लिए कोई नकारात्मक अंक नहीं हैं ।									
13. In case of any discrepancy in the English and Hindi versions, English version will be taken as final.	13. यदि अंग्रेजी या हिंदी विवरण में कोई विसंगति हो, तो अंग्रेजी विवरण									
English version will be taken as illian.	अंतिम माना जाएगा ।									

1 P.T.O.

SOCIOLOGY

PAPER – III

Note: This paper contains seventy five (75) objective type questions of two (2) marks each. All questions are compulsory.

What is the term used for everyday actions in Phenomenogical perspective?

1.

	(1)	Typi	fication	ons			(2)	Routine Matters		
	(3)	Mun	dane	Aspec	ets		(4)	Social Actions		
2.	Alfro	ed Sch	nutz w	as mo	st influ	enced	by the phi	losopher		
	(1)	G.W	.F. H	egal			(2)	M. Heidegger		
	(3)	E. H	usserl	-			(4)	I. Kant		
3.	Who	is the	autho	or of t	he bool	x 'Stig	ma' ?			
	(1)	A. S	chutz				(2)	H. Garfinkel		
	(3)	P. B	erger				(4)	E. Goffman		
4.	Match the items given in the					List-I	with the it	ems given in the List-II.		
		,	List –	· I			I	ist – II		
	(Issues)						(A	authors)		
	(a)	Inter	subje	ctivity	7	(i)	P.L. Berg	ger and T. Luckmann		
	(b)	Judg	emen	tal do	pes	(ii)	E. Goffm			
	(c)	Soci	al con	struct	ion	(iii) H. Garfinkel				
	(d)			on of situati	self in	(iv)	A. Schutz	Z		
	Sele	ct the	corre	et ansv	wer froi	n the	codes give	n below:		
	Cod	es:								
		(a)	(b)	(c)	(d)					
	(1)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)					
	(2)	(ii)	(iv)	(iii)	(i)					
	(3)	(iii)	(ii)	(iv)	(i)					
	(4)	(iv)	(iii)	(i)	(ii)					
Pape	er-III						2		J-05-16	

समाजशास्त्र

प्रश्नपत्र – III

निर्देश: इस प्रश्नपत्र में पचहत्तर (75) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं । सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।

1.	घटना	क्रिया र्	वेज्ञान ।	परिप्रेक्ष्य	में दैनिक क्रियाओं	के लिए	केस श	ब्द का प्रयोग किया गया है ?	
	(1)	प्ररूप	ग			(2)	नित	यचर्या के विषय	
	(3)	ऐहिक	पहलू			(4)	साग	नाजिक क्रिया	
2.	अल्फ्रे	ड शूट्ज	न निम्नी	लिखित	में से किस दार्शनिक	5 से सब र	ने अधि	क प्रभावित थे ?	
	(1)	जी.डर	ब्ल्यू.एफ	5. हीगल	7	(2)	एम	. हाईडेगर	
	(3)	ई. हर	ोर्ल			(4)	आ	ई. कांट	
3.	'स्टिग	मा' नाम	नक पुरु	तक के	लेखक कौन हैं ?				
	(1)	ए. शू	ट्ज			(2)	एच	. गर्फिन्केल	
	(3)	पी. ब	र्गर			(4)	ई.	गॉफमैन	
4.	सूची -	_ I में f	दिए गए	मदों व	जे सूची – II में दिए	गए मदों	से सुम	ोलित कीजिए :	
				सूर्च) – I			सूची – II	
				(म्	<u>(</u> दे)			(लेखक)	
	(a)	इंटर	सब्जेकि	टविटी ((अंतर आत्मनिष्ठता))	(i)	पी.एल. बर्गर और टी. लकमैन	
	(b)	जजम	भैंटल डे	प्सि (न्य	।।यात्मक अग्रिम सूच	ाना)	(ii)	ई. गॉफमैन	
	(c)	सोश	ल कंस्ट्र	क्शन (सामाजिक रचना)		(iii)	एच. गार्फिन्केल	
	(d)	प्रजेंटे	शन ऑ	ांफ सेल	फ इन एवरी डे सिच <u>ु</u>	एशन	(iv)	ए. शूट्ज	
		(दैनि	क परि	स्थिति मे	i आत्म प्रस्तुतीकरण	D)			
	नीचे वि	देए गए	कूटों से	सही उन	तर चुनिए :				
	कूट:								
		(a)	(b)	(c)	(d)				
	(1)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)				
	(2)	(ii)	(iv)	(iii)	(i)				
	(2)	` /		` /					
	(3)	(iii)	(ii)	(iv)	(i)				

5.	Who talks about 'the colonization of the life-world'?											
	(1)	J. Alexander										
	(2)	A. Schutz										
	(3)	J. Habermas										
	(4)	P. Berger										
6.		ounting is the process by which ped.' This statement reflects which on	-	offer accounts in order to make sense ne following perspectives ?	of the							
	(1)	Symbolic Interactionism										
	(2)	Critical theory										
	(3)	Ethnomethodology										
	(4)	Phenomenology										
7.		Who is of the view that ideology must be seen not merely as 'false consciousness' but as n important part of real social relations?										
	(1)	L. Althusser	(2)	A. Gramsci								
	(3)	J. Habermas	(4)	R. Dahrendorf								
8.	According to Althusser 'Epistemological Break' in the context of Marx's writings refers to:											
	(1)	Marx's concept of dialectical mate	erialisı	n								
	(2)	Polarization of two classes leading	to cla	ass conflict								
	(3)	Contradiction between means of p	roduc	tion and relations of production								
	(4)	Distinction between Marx's early philosophical work and his later scientific theory										
Pape	er-III		4	J	-05-16							

5.	निम्नी	लेखित में से किसने 'दि कोलोनाइजेशन ऑफ दि लाइफ-वर्ल्ड' के बारे में चर्चा की है ?
	(1)	जे. अलेक्जेंडर
	(2)	ए. शूट्ज
	(3)	जे. हैबरमास
	(4)	पी. बर्गर
6.		रण तैयार करना एक प्रक्रिया है जिसके द्वारा लोग जगत के अर्थ निर्माण के क्रम में विवरण प्रस्तुत करते हैं ।' ज्थन निम्नलिखित में से किस परिप्रेक्ष्य को प्रदर्शित करता है ?
	(1)	प्रतीकात्मक अन्त:क्रियावाद
	(2)	आलोचनात्मक सिद्धान्त
	(3)	नृजात पद्धति विज्ञान
	(4)	घटना-क्रिया विज्ञान
7.		लेखित में से किसका यह विचार है कि विचारधारा को न केवल 'मिथ्या चेतना' अपितु वास्तविक सामाजिक ं के एक महत्त्वपूर्ण अंग के रूप में देखा जाना चाहिए ?
	(1)	एल. अल्थुसर
	(2)	ए. ग्राम्स्की
	(3)	जे. हैबरमॉस
	(4)	आर. डाहरेन्डॉर्फ
8.	અભ્થુ	सर के अनुसार मार्क्स के लेखन के संदर्भ में 'एपिस्टेमोलॉजिकल ब्रेक' निम्नलिखित में से किससे संबंधित है ?
	(1)	मार्क्स की द्वंद्वात्मक भौतिकवाद की संकल्पना
	(2)	दो वर्गों का ध्रुवीकरण जिसके कारण वर्ग संघर्ष होता है ।
	(3)	उत्पादन के साधनों और उत्पादन के संबंधों के बीच विरोधाभास
	(4)	मार्क्स के आरम्भिक दार्शनिक कार्य और उसके परवर्ती वैज्ञानिक सिद्धान्त के बीच विभेद
J-05	-16	5 Paper-III

9.	Mate lists.		st-I w	ith L	ist-II a	and mark	the com	rect ans	wer fr	om the	codes given below the	
					L	ist – I					List – II	
					(I	Books)				(Authors)		
	(a)	The	Struct	tural T	ransfo	ormation o	of the Pu	ıblic Spl	nere	(i)	A. Giddens	
	(b)	The	Const	itutio	n of S	ociety				(ii)	L. Althusser	
	(c)	Writ	ing ar	nd Dif	ferenc	e				(iii)	J. Habermas	
	(d)	For 1	Marx							(iv)	J. Derrida	
	Cod	es:										
		(a)	(b)	(c)	(d)							
	(1)	(iii)	(i)	(iv)	(ii)							
	(2)	(i)	(iv)	(iii)	(ii)							
	(3)	(iii)	(iv)	(ii)	(i)							
	(4)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)							
10.						s to rectify order?	y the lin	nitations	of F	unctiona	lism, which among the	
	(1)	Cons	servat	ism			(2)	Order				
	(3)	Idea	lism				(4)	Anti-i	ndivid	lualism		
11.	Mate	ch Lis	t-I wit	th List	:-II an	d mark the	e correct	answer	from	the code	es given below the list:	
					List -	- I				List – l	П	
				(Conce	pts)				(Author	rs)	
	(a)	Ideo	logica	l and	Repre	ssive State	e appara	ituses	(i)	E. Gof	fman	
	(b)	Herr	neneu	tic en	quiry				(ii)	J. Alex	ander	
	(c)	Self-	critic	al stra	nd of	functional	theory		(iii)	J. Habe	ermas	
	(d)	Role	dista	nce					(iv)	L. Alth	usser	
	Cod	es:										
		(a)	(b)	(c)	(d)							
	(1)	(iv)	(iii)	(ii)	(i)							
	(2)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)							
	(3)	(iv)	(ii)	(i)	(iii)							
	(4)	(ii)	(iii)	(iv)	(i)							

9.	सूची	_ I औ∙	र सूची	_ II क	ो सुमेलित की	जए और सूचि	यों के न	ीचे दि	ए गए कूटों में से सही उत्तर चुनिए :		
				₹	रूची – I		सूची – II				
				(पुस्तकें)				(लेखक)		
	(a)	दि स्ट्रव	न्वरल द्र	ट्रांसफॉर्मे	शन ऑफ दि प	गब्लिक स्फीयर	[(i)	ए. गिड्डेन्स		
	(b)	दि कंरि	टट्यूश	न ऑफ	सोसाइटी			(ii)	एल. अल्थुसर		
	(c)	राइटिंग	एण्ड रि	डेफरेन्स				(iii)	जे. हैबरमास		
	(d)	फॉर मा					(iv)	जे. डेरिडा			
	कूट:										
		(a)	(b)	(c)	(d)						
	(1)	(iii)	(i)	(iv)	(ii)						
	(2)	(i)	(iv)	(iii)	(ii)						
	(3)	(iii)	(iv)	(ii)	(i)						
	(4)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)						
10.	नवप्र	कार्यवाद	प्रकार्य	वाद की	सीमाओं को स	ांशोधित करता	है, निम्	नलिखि	वत में से कौन इस क्रम में सही नहीं बैठता है	?	
	(1)	रूढ़िव	ाद			(2)	क्रम				
	(3)	आदर्श	वाद			(4)	व्यवि	क्रवाद	(विरोधी		
	_										
11.	सूची	− I औ	र सूची			जए और सूचि	यों के न	_	ये गये कूटों में से सही उत्तर चुनिए :		
					I – f		सूची – II				
			.	`	त्पनाएँ)			`	पादक)		
	(a)				ण्ड रिप्रेसिव स्टे	टेट ऐपरेटस	(i)		<u> </u>		
	(b)	हर्मिन्यु					(ii)		अलेक्जेंडर		
	(c)			न स्ट्रैड	ऑफ फंक्शनल	न थ्योरी	(iii)	जे. ह	हैबरमास		
	(d)	रोल डि	ऽस्टेंस				(iv)	एल.	. अल्थुसर		
	कूट:										
		(a)	(b)	(c)	(d)						
	(1)	(iv)	(iii)	(ii)	(i)						
	(2)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)						
	(3)	(iv)	(ii)	(i)	(iii)						
	(4)	(ii)	(iii)	(iv)	(i)						
J-05-	16					7			Paper-II	I	

	(1)	J. Derrida		(2)	A. Giddens				
	(3)	L. Althusser		(4)	M. Foucault				
13.	Mate	ch List-I with List-II an	d mar	k the corr	ect answer from the codes given below the				
	lists.								
		List – I		List –	II				
		(Authors)		(Conce	pts)				
	(a)	J. Derrida	(i)	Episteme	,				
	(b)	M. Foucault	(ii)	Indexical	Indexicality				
	(c)	H. Garfinkel	(iii)	Over determination					
	(d)	L. Althusser	(iv)	Logo cer	ıtrism				
	Cod	es:							
		(a) (b) (c) (d)							
	(1)	(iv) (i) (ii) (iii)							
	(2)	(ii) (iii) (iv) (i)							
	(3)	(iii) (iv) (i) (ii)							
	(4)	(i) (ii) (iii) (iv)							
14.		•	erhap	s better k	nown as a post-structuralist rather than a				
		eturalist ?		(=)	T. G. 10				
	(1)	M. Foucault		(2)	E. Goffman				
	(3)	A. Giddens		(4)	None of the above				
15.			s the n		mental source of unity in modern India?				
	(1)	Electoral process		(2)	Constitution				
	(3)	Judiciary		(4)	None of the above				
1.0	33 71	.1 6.11	. •	1 1 1 1	1 '11' 1 6(4.1 61.0				
16.			not in		he social hierarchy of 'Ashrafs' ?				
	(1)	Sayyad		(2)	Sheikh				
	(3)	Bhisti		(4)	Pathan				
Pap	er-III			8	J-05-16				

12. Who wrote the Book "The Archaeology of Knowledge and the Discourse on Language"?

12.	निम्नलि हैं ?	गखित में से वि	रुसने ''वि	(आर्कियोलॉर्ज	ी ऑफ नॉले	ज एण्ड दि डिस्कोर्स ऑन लेंग्वेज़" नामक पुस्तक लिखी	
	(1)	जे. डेरिडा			(2)	ए. गिड्डेन्स	
	(3)	एल. अल्थुसर			(4)	एम. फुको	
13.	सूची –	- I और सूची -	- II को	सुमेलित कीजि	ए और सूचिय	ों के नीचे दिये गये कूटों में से सही उत्तर चुनिए :	
		सूची – I		सृ	्ची – II		
	(प्रतिपादक)		(अव	वधारणाएँ)		
	(a) 3	जे. डेरिडा	(i)	एपिस्टीम (इ	नान मीमांसा)		
	(b) ^T	एम. फुको	(ii)	इन्डेक्सिकेरि	ਰ ਟੀ		
	(c) एच. गार्फिन्केल (iii) ओवर डेटरिमनेशन (उच्चतर निर्णय)						
	(d) ^T	एल. अल्थुसर	(iv)	लोगो सेन्ट्रिज	म		
	कूट:						
		(a) (b)	(c)	(d)			
	(1)	(iv) (i)	(ii) ((iii)			
	(2)	(ii) (iii)	(iv)	(i)			
	(3)	(iii) (iv)	(i)	(ii)			
	(4)	(i) (ii)	(iii) ((iv)			
14.	निम्निल जाता है		ज्से संभव	ातया 'स्ट्रक्चरा	लिस्ट' की अ	पेक्षा 'पोस्ट-स्ट्रक्चरलिस्ट' के रूप में बेहतर ढ़ंग से जाना	
	(1)	एम. फुको			(2)	ई. गॉफमैन	
	(3)	ए. गिड्डेन्स			(4)	उपर्युक्त में कोई नहीं	
15.	निम्नलि	नखित में से को	न सा एव	क्र आधुनिक भ	ारत में एकता	का सर्वाधिक मूल स्रोत है ?	
	(1)	निर्वाचन प्रक्रिय	या		(2)	संविधान	
	(3)	न्यायपालिका			(4)	उपर्युक्त में से कोई नहीं	
16.	निम्नलि	गखित में से कि	से 'अश	रफों' के सामा	जिक अनुक्रम	में शामिल नहीं किया जाता है ?	
	(1)	सैय्यद			(2)	शेख	
	(3)	भिश्ती			(4)	पठान	
J-05-	-16				9	Paper-III	

	(1)	Yogendra Singh	(2)	Yogesh Atal					
	(3)	A.R. Desai	(4)	Y.B. Damle					
18.	How	many scheduled languages are give	en in t	he Indian Constitution ?					
	(1)	29	(2)	23					
	(3)	18	(4)	19					
19.	Among which of the following tribes 'marriage by capture' has been popular?								
	(1)	Naga	(2)	Toda					
	(3)	Gonds	(4)	Bhils					
20.	To w	which school of thought David Hard	iman 1	belongs?					
	(1)	Indological school	(2)	Civilizational school					
	(3)	Sub-altern school	(4)	Marxist school					
21.	Who Socie		ed dia	alectical approach in understanding Indian					
	(1)	D.P. Mukerjee	(2)	M.N. Srinivas					
	(3)	G.S. Ghurye	(4)	L. Dumont					
22.	In de	etermining dominant caste, M.N. Sr	inivas	has not included which of the following?					
	(1)	Ritual status	(2)	Economic status					
	(3)	Numerical strength	(4)	Linguistic domination					
22	Indo	logical manamantiva do as not include							
23.		logical perspective does not include		A C4-4'- X':					
	(1)	A Book View	(2)	A Static View					
Pana	(3) er-III	A Great Traditional View	(4) 10	A Field View J-05-16					
1 apt	-1 -111		10	J-05-10					

17. Who among the following is the author of 'India-Unity in Diversity'?

J-05	-16		11		Paper-III						
	(3)	महान परम्परागत विचार	(4)	धरातलीय विचार							
	(1)	पुस्तकीय विचार	(2)	स्थैतिक विचार							
23.	भारत	विद्या परिप्रेक्ष्य निम्नलिखित में से किसे शामि	ल नहीं	करता है ?							
	(3)	त्रस्यारमयर भरा	(4)	नापाइ प्रवागता							
	(3)	अनुष्ठान प्रास्थात संख्यात्मक बल	. ,	भाषाई प्रधानता							
<i>44</i> •	(1)	न. त्रानियास न प्रमु जाति क निवारण म निम्न अनुष्ठान प्रस्थिति	1ાલાહલ (2)	अर्थिक प्रस्थिति							
22.	пп п	न. श्रीनिवास ने प्रभ् जाति के निर्धारण में निम्न	म् स्थितित्व	म में मे किसे सामित्वत नहीं किया है १							
	(3)	जी.एस. घुर्ये	(4)	एल. ड्यूमों							
	(1)	डी.पी. मुकर्जी	(2)	एम.एन. श्रीनिवास							
21.	निम्ना	लेखित में से किसने भारतीय समाज को समइ	वने में द्वं	द्वात्मक उपागम का प्रयोग किया है ?							
	(-)		(.)								
	(3)	अधीनस्थ सम्प्रदाय	. ,	मार्क्सवादी सम्प्रदाय							
	(1)	भारत विद्या से संबंधित सम्प्रदाय	(2)	सभ्यता संबंधी सम्प्रदाय							
20.	डेविड हार्डिमैन चिन्तन के किस सम्प्रदाय से हैं ?										
	(3)	णा	(4)	भारा							
	(1)	नागा गौंड	(2)	टोडा भील							
17.											
19.	ਰਿਤੀ	लेखित जनजातियों में से किसमें 'बंदीकरण द्व	पा विव	गर' बोक्पीय परा है १							
	(3)	18	(4)	19							
	(1)	29	(2)	23							
18.	भारत	के संविधान में अनुसूचित भाषाएँ कितनी दी	गई हैं ?								
	(3)	ए.आर. ५साइ	(4)	વાર.વા. પામલ							
	(1)	योगेन्द्र सिंह ए.आर. देसाई	(2)	योगेश अटल वाई.बी. दामले							
17.		<u>-</u> `									
17.	निम्नी	लेखित में से कौन 'इंडिया-यूनिटी इन डायवरिं	पटी' ना	मक पस्तक के लेखक हैं ?							

25.	Who	conducts the periodical study for e	stimat	ing poverty line in India?						
	(1)	National Census Organization								
	(2)	National Sample Survey Organiza	tion							
	(3)	Sample Survey Organization								
	(4)	Anthropological Survey of India								
26.		<u> </u>	urba	n population was more than the increase	in					
		population of India ?	(2)	40.54						
	(1)	2001	(2)	1951						
	(3)	2011	(4)	1991						
27.		ch State among the special category estic product?	of St	ates in India has highest growth rate of gro	OSS					
	(1)	Sikkim	(2)	Arunachal Pradesh						
	(3)	Uttarakhand	(4)	Himachal Pradesh						
28.	Give	Given below are two statements, one is labeled as Assertion (A) and other as Reason (R):								
		ertion (A): Urban poor are more prone to health problems than the general								
		population.								
	Reas	Reason (R): Their residential areas lack basic infrastructural facilities like safe drinking								
		water, sanitation and housing etc.								
		ect the correct answer from the codes given below:								
	Code	es:								
	(1)	Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).								
	(2)	Both (A) and (R) are true, but (R)	is not	the correct explanation of (A).						
	(3)	(A) is true, but (R) is false.								
	(4)	(A) is false, but (R) is true.								
29.	Two (R):	statements are given below one is	labell	ed as Assertion (A) and the other as Reas	on					
		rtion (A) · As per census 2011 the	re are	only 18.03 percent of slum dwellers in Inc	dia					
	ASSC	where as people living below pove		•	ma					
	Reas	` '	•	towns slum dwellers have not be icipal Committees/Municipal Corporation)						
	Selec	et the correct answer from the codes								
	Code		U							
	(1)	Both (A) and (R) are true and (R)	is the	correct explanation for (A).						
	(2)	Both (A) and (R) are true, but (R)		• • • • • • • • • • • • • • • • • • • •						
	(3)	(A) is true, but (R) is false.		-						
	(4)	(A) is false, but (R) is true.								
Pape	r-III		12	J-05-	16					

Gunnar Myrdal

A.R. Desai

(2)

(4)

24.

(3)

(1) Oscar Lewis

M.N. Srinivas

Who has coined the concept 'culture of poverty'?

(1) ऑस्कर लेकिस (3) एम.एन. श्रीनिवास (4) ए.आर. देसाई 25. निम्निलिखित में से कीन भारत में निर्मनता रेखा का अनुमान लगाने के लिए आविधक अध्ययन करता है ? (1) राष्ट्रीय जनगणना संगठन (2) राष्ट्रीय प्रतिवर्श सर्वेक्षण संगठन (3) प्रतिवर्श सर्वेक्षण संगठन (4) भारत का मानवशास्त्रीय सर्वेक्षण 26. किस जनगणना वर्ष में भारत की कुल नगरीय जनसंख्या में वृद्धि प्रामीण जनसंख्या में वृद्धि की तुलना में अधिक हुई वी ? (1) 2001 (2) 1951 (3) 2011 (4) 1991 27. विश्रोष श्रेणी के राज्यों में से किस राज्य में सकल घरेलु उत्पाद की सर्वोच्य वृद्धि दर रही है ? (1) विशिकतम (2) अरुणाचल प्रदेश (3) उत्तराखंड (4) हिमाचल प्रदेश (3) उत्तराखंड (4) हिमाचल प्रदेश 28. नीचे दो कथन दिये गये हैं, एक अभिकथन (A) है और दूसरा तर्क (R) है : अभिकथन (A) : उनके आवासीय क्षेत्रों में शुद्ध पेयजल, स्वच्छता और आवासन इत्यादि जैसी आधारपृत अवसंरचनात्मक सुविधाओं का अभाव होता है । तर्क (R) : उनके आवासीय क्षेत्रों में शुद्ध पेयजल, स्वच्छता और आवासन इत्यादि जैसी आधारपृत अवसंरचनात्मक सुविधाओं का अभाव होता है । तर्च (1) (A) और (R) रोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है । (2) (A) और (R) रोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है । (3) (A) सही है, और (R) सही है । 29. नीचे दो कथन विए गए हैं, एक अभिकथन (A) है और दूसरा तर्क (R) है : अभिकथन (A) : 2011 की जनगणना के अनुसार भारत में मात्र 18.03 प्रतिशत लोग मिलन बस्तियों में रहने वाले हैं जबकि गरीबी रेखा के नीचे जीवन यापन करने वाले लोग अधिक थे । तर्क (R) : अधिकतर शहरों में मौत जीवन यापन करने वाले लोग अधिक थे । तर्क (R) : अधिकतर शहरों में मौत जीवन यापन करने वाले लोग अधिक थे । तर्क (R) : अधिकतर शहरों में मौत जीवन यापन करने वाले लोग अधिक थे । तर्क (R) : अधिकतर शहरों में मौत जीवन यापन करने वाले लोग की स्थानीय निकायों (नगर समितियों / नगर निगम) के ह्वारा चिन्हा / अधिसृचित नहीं किया गया है । तोचे दिए गए कुटों में सो तही डें और (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है । (3) (A) सही है, और (R) रालों है हैं कितु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है । (4) (A) गलत है, और (R) सही हैं हैं (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।	24.	निम्नि	लेखित में से किसने 'कल्चर ऑफ पॉवर्टी'	(निर्धनता	की संस्कृति) की अवधारणा प्रतिपादित की है ?
25. निम्निलिखित में से कोन भारत में निर्धनता रेखा का अनुमान लगाने के लिए आवधिक अध्ययन करता है ? (1) राष्ट्रीय जनगणना संगठन (2) राष्ट्रीय प्रतिदर्श सर्वेक्षण संगठन (3) प्रतिदर्श सर्वेक्षण संगठन (4) भारत का मानवशास्त्रीय सर्वेक्षण 26. किस जनगणना वर्ष में भारत की कुल नगरीय जनसंख्या में वृद्धि प्रामीण जनसंख्या में वृद्धि की तुलना में अधिक हुई थी ? (1) 2001 (2) 1951 (3) 2011 (4) 1991 27. विशेष श्रेणी के राज्यों में से किस राज्य में सकल घरेलू उत्पाद की सर्वोच्च वृद्धि दर रही है ? (1) सिक्किम (2) अरुणाचल प्रदेश 28. नीचे दो कथन दिये गये हैं, एक अभिकथन (A) है और दूसरा तर्क (R) है : अभिकथन (A) : शहरी निर्धन आम आवादी की तुलना में स्वास्थ्य समस्याओं के प्रति अधिक प्रवण हैं । तर्क (R) : उनके आवासीय क्षेत्रों में शुद्ध पेयजल, स्वच्छता और आवासन इत्यादि जैसी आधारपृत अवसंरचनात्मक सुविधाओं का अभाव होता है । नीचे दिए गए कूटों में से सही उत्तर चुनिए : कूट : (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है । (2) (A) और (R) दोनों सही हैं किंतु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है । (3) (A) सही है, और (R) मलत है । (4) (A) गलत है, और (R) सही है । 29. नीचे दो कथन दिए गए हैं, एक अभिकथन (A) है और दूसरा तर्क (R) है : अभिकथन (A) : 2011 की जनगणना के अनुसार भारत में मान 18.03 प्रतिशत लोग मलिन बस्तियों में रहने वाले हैं जबकि गरीबी रेखा के नीचे जीवन यापन करने वाले लोग अधिक थे । तर्क (R) : अधिकतर शहरों में मलिन बस्तियों में रहने वाले लोगों को स्थानीय निकायों (नगर सिमितियों / नगर निगम) के द्वारा चिन्हत / अधिसृचित नहीं किया गया है । नीचे दिए गए कूटों में से सही उत्तर चुनिए : कूट : (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या हैं है । (2) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है । (3) (A) सही है, और (R) सिन हैं ।		(1)	ऑस्कर लेविस	(2)	गुन्नार मिरडाल
(1) राष्ट्रीय जनगणना संगठन (3) प्रतिदर्श सर्वेक्षण संगठन (4) पारत का मानवशास्त्रीय सर्वेक्षण 26. किस जनगणना वर्ष में भारत की कुल नगरीय जनसंख्या में वृद्धि प्रामीण जनसंख्या में वृद्धि की तुलना में अधिक हुई थी? (1) 2001 (2) 1951 (3) 2011 (4) 1991 27. विशेष श्लेणी के राज्यों में से किस राज्य में सकल घरेलू उत्पाद की सर्वोच्च वृद्धि दर रही है? (1) सिक्किम (2) अरुणाचल प्रदेश (3) उत्तराखंड (4) हिमाचल प्रदेश (4) हिमाचल प्रदेश (5) अधिकथन (A) है और दूसरा तर्क (R) है : अधिकथन (A) : शहरी निर्धन आम आबादी की तुलना में स्वास्थ्य समस्याओं के प्रति अधिक प्रवण हैं । तर्क (R) : उनके आवासीय क्षेत्रों में शुद्ध पेपजल, स्वच्छता और आवासन इत्यादि जैसी आधारभूत अवसरचनात्मक सृतिथाओं का अभाव होता है । नीचे दिए गए कृट में से सही उत्तर चुनिए : कृट : (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या हैं । (2) (A) और (R) दोनों सही हैं किंतु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है । (3) (A) सही है, और (R) गलत है । (4) (A) गलत है, और (R) गलत है । (5) नीचे दो कथन दिए गए हैं, एक अभिकथन (A) है और दूसरा तर्क (R) है : अभिकथन (A) : 2011 की जनगणना के अनुसार भारत में मात्र 18.03 प्रतिशत लोग मिलन बरितयों में रहने वाले हें जबिक गरीबी रेखा के नीचे जीवन यापन करने वाले लोग अधिक थे । तर्क (R) : अधिकतर शहरों में मिलन बरितयों में रहने वाले लोगों को स्थानीय निकायों (नगर सिमितियों / नगर निगम) के द्वारा चिन्हत / अधिसृत्यित नहीं किया गया है । नीचे दिए गए कृटों में से सही उत्तर चुनिए : कृट : (1) (A) और (R) दोनों सही हैं कींर (R), (A) की सही व्याख्या हैं । (2) (A) और (R) दोनों सही हैं कींर (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है । (3) (A) सही है, और (R) गलत है । (4) (A) गलत है, और (R) गलत है ।		(3)	एम.एन. श्रीनिवास	(4)	ए.आर. देसाई
 (3) प्रतिदर्श सर्वेक्षण संगठन (4) भारत का मानवशास्त्रीय सर्वेक्षण 26. किस जनगणना वर्ष में भारत की कुल नगरीय जनसंख्या में वृद्धि ग्रामीण जनसंख्या में वृद्धि की तुलना में अधिक हुई थी? (1) 2001 (2) 1951 (3) 2011 (4) 1991 27. विशेष श्रेणी के राज्यों में से किस राज्य में सकल घरेलू उत्पाद की सर्वोच्च वृद्धि दर रही है? (1) सिक्किम (2) अरुणाचल प्रदेश (3) उत्तराखंड (4) हिमाचल प्रदेश 28. नीचे दो कथन दिये गये हैं, एक अभिकथन (A) है और दूसरा तर्क (R) है: अभिकथन (A): शहरी निर्धन आम आबादी की तुलना में स्वास्थ्य समस्याओं के प्रति अधिक प्रवण हैं । तर्क (R): उनके आवासीय क्षेत्रों में शुद्ध पेपजल, स्वच्छता और आवासन इत्यादि जैसी आधारफूत अवसंरचनात्मक सुविधाओं का अभाव होता है । नीचे दिए गए कूटों में से सही उत्तर चुनिए: कूट: (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है । (2) (A) और (R) दोनों सही हैं (किंतु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है । (3) (A) सही है, और (R) सही है । 29. नीचे दो कथन दिए गए हैं, एक अभिकथन (A) है और दूसरा तर्क (R) है: अभिकथन (A): 2011 की जनगणना के अनुसार भारत में मात्र 18.03 प्रतिशत लोग मिलन बरितवों में रहने वाले हैं जबकि गरीबी रेखा के नीचे जीवन चापन करने वाले लोग अधिक थे । तर्क (R): अधिकतर शहरों में मीवन बरितवों में रहने वाले लोगों को स्थानीय निकावों (नगर सिमितिवों / नगर निगम) के हारा चिन्हित / अधिसूचित नहीं किया गया है । नीचे दिए गए कूटों में से सही उत्तर चुनिए: कूट: (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है । (3) (A) सही है, और (R) गलत है । (4) (A) गलत है, और (R) गलत है । 	25.	निम्नि	लेखित में से कौन भारत में निर्धनता रेखा क	ज अनुमान	न लगाने के लिए आवधिक अध्ययन करता है ?
26. किस जनगणना वर्ष में भारत की कुल नगरीय जनसंख्या में वृद्धि ग्रामीण जनसंख्या में वृद्धि की तुलना में अधिक हुई थी ? (1) 2001 (2) 1951 (3) 2011 (4) 1991 27. विशेष श्रेणी के राज्यों में से किस राज्य में सकल घरेलू उत्पाद की सर्वोच्च वृद्धि दर रही है ? (1) सिक्किम (2) अरुणाचल प्रदेश (3) उत्तराखंड (4) हिमाचल प्रदेश (3) उत्तराखंड (4) हिमाचल प्रदेश 28. नीचे दो कथन दिये गये हैं, एक अभिकथन (A) है और दूसरा तर्क (R) है : अभिकथन (A) : शहरी निर्धन आम आबादी की तुलना में स्वास्थ्य समस्याओं के प्रति अधिक प्रवण हैं । तर्क (R) : उनके आवासीय क्षेत्रों में शुद्ध पेयजल, स्वच्छता और आवासन इत्यादि जैसी आधारभूत अवसंरचनात्मक युविधाओं का अभाव होता है । नीचे दिए गए कूटों में से सही उत्तर चुनिए : कूट: (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है । (2) (A) और (R) दोनों सही हैं जित्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है । (4) (A) गलत है, और (R) सही है । 29. नीचे दो कथन दिए गए हैं, एक अभिकथन (A) है और दूसरा तर्क (R) है : अभिकथन (A) : 2011 की जनगणना के अनुसार भारत में मात्र 18,03 प्रतिशत लोग मिलन विस्तयों में रहने वाले हें जबकि गरीबी रेखा के नीचे जीवन चापन करने वाले लोग अधिक थे । तर्क (R) : अधिकतर शहरों में मीलन बिस्तयों में रहने वाले लोगों को स्थानीय निकायों (नगर सिमितियाँ / नगर निगम के द्वारा शहरों में मीलन बिस्तयों में रहने वाले लोगों को स्थानीय निकायों (नगर सिमितियाँ / नियं पिए गए कूटों में से सही उत्तर चुनिए : कूट: (1) (A) और (R) दोनों सही हैं अंगेर (R), (A) की सही व्याख्या हैं । (2) (A) और (R) दोनों सही हैं लिलू (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है । (3) (A) सही है, और (R) गलत है ।		(1)	राष्ट्रीय जनगणना संगठन	(2)	राष्ट्रीय प्रतिदर्श सर्वेक्षण संगठन
थी ? (1) 2001 (2) 1951 (3) 2011 (4) 1991 27. विशेष श्रेणी के राज्यों में से किस राज्य में सकल घरेलू उत्पाद की सर्वोच्च वृद्धि दर रही है ? (1) सिविकम (2) अरुणाचल प्रदेश (3) उत्तराखंड (4) हिमाचल प्रदेश (3) अर्भाकथन (A): शहरी निर्धन आम आबादी की तुलना में स्वास्थ्य समस्याओं के प्रति अधिक प्रवण हैं । तर्क (R) : उनके आवासीय क्षेत्रों में शुद्ध पेयजल, स्वच्छता और आवासन इत्यादि जैसी आधारभूत अवसंरचनात्मक सुविधाओं का अभाव होता है । नीचे दिए गए कूटों में से सही उत्तर चुनिए : कूट: (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है । (2) (A) और (R) दोनों सही हैं (किंतु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है । (3) (A) सही है, और (R) गलत है । (4) (A) गलत है, और (R) सही है । 29. नीचे दो कथन दिए गए हैं, एक अभिकथन (A) है और दूसरा तर्क (R) है : अधिकथन (A): 2011 की जनगणना के अनुसार भारत में मात्र 18,03 प्रतिशत लोग मिलन बस्तियों में रहने वाले हें जबिक गरीबी रेखा के नीचे जीवन यापन करने वाले लोग अधिक थे । तर्क (R) : अधिकतर शहरों में मिलन बस्तियों में रहने वाले लोगों को स्थानीय निकायों (नगर सिमितियाँ / नगर निगम) के द्वारा चिन्हत / अधिसूचित नहीं किया गया है । नीचे दिए गए कूटों में से सही उत्तर चुनिए : कूट: (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है । (2) (A) और (R) दोनों सही हैं किंतु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है । (3) (A) सही है, और (R) गलत है ।		(3)	प्रतिदर्श सर्वेक्षण संगठन	(4)	भारत का मानवशास्त्रीय सर्वेक्षण
(1) 2001 (2) 1951 (3) 2011 (4) 1991 27. विशेष श्रेणी के राज्यों में से किस राज्य में सकल घरेलू उत्पाद की सर्वोच्च वृद्धि दर रही है ? (1) सिकिकम (2) अरुणाचल प्रदेश (3) उत्तराखंड (4) हिमाचल प्रदेश 28. नीचे दो कथन दिये गये हैं, एक अभिकथन (A) है और दूसरा तर्क (R) है : अभिकथन (A) : शहरी निर्धन आम आवादी की तुलना में स्वास्थ्य समस्याओं के प्रति अधिक प्रवण हैं । तर्क (R) : उनके आवासीय क्षेत्रों में शुद्ध पेयजल, स्वच्छता और आवासन इत्यादि जैसी आधारभूत अवसंरचनात्मक सुविधाओं का अभाव होता है । नीचे दिए गए कूटों में से सही उत्तर चुनिए : कूट : (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है । (2) (A) और (R) दोनों सही हैं कितु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है । (3) (A) सही है, और (R) सही है । 29. नीचे दो कथन दिए गए हैं, एक अभिकथन (A) है और दूसरा तर्क (R) है : अभिकथन (A) : 2011 की जनगणना के अनुसार भारत में मात्र 18.03 प्रतिशत लोग मिलन बस्तियों में रहने वाले हैं जबिक गरीबी रेखा के नीचे जीवन यापन करने वाले लोग अधिक थे । तर्क (R) : अधिकतर शहरों में मिलन बस्तियों में रहने वाले लोगों को स्थानीय निकायों (नगर समितियाँ / नगर निगम) के द्वारा चिन्हत / अधिसृचित नहीं किया गया है । नीचे दिए गए कूटों में से सही उत्तर चुनिए : कूट : (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या हैं । (2) (A) और (R) दोनों सही हैं कितु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं हैं । (3) (A) सही है, और (R) गलत है ।	26.	_	जनगणना वर्ष में भारत की कुल नगरीय जन	नसंख्या में	ं वृद्धि ग्रामीण जनसंख्या में वृद्धि की तुलना में अधिक हुई
 27. विशेष श्रेणी के राज्यों में से किस राज्य में सकल घरेलू उत्पाद की सर्वोच्च वृद्धि दर रही है ? (1) सिकिम (2) अरुणाचल प्रदेश 28. नीचे दो कथन दिये गये हैं, एक अभिकथन (A) है और दूसरा तर्क (R) है : अभिकथन (A): शहरी निर्धन आम आबादी की तुलना में स्वास्थ्य समस्याओं के प्रति अधिक प्रवण हैं । तर्क (R) : उनके आवासीय क्षेत्रों में शुद्ध पेयजल, स्वच्छता और आवासन इत्यादि जैसी आधारभूत अवसंरचनात्मक सुविधाओं का अभाव होता है । नोचे दिए गए कूटों में से सही उत्तर चुनिए : कूट: (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है । (2) (A) और (R) दोनों सही हैं कितु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है । (3) (A) सही है, और (R) मलत है । (4) (A) गलत है, और (R) सही है । 29. नीचे दो कथन दिए गए हैं, एक अभिकथन (A) है और दूसरा तर्क (R) है: अभिकथन (A): 2011 की जनगणना के अनुसार भारत में मात्र 18.03 प्रतिशत लोग मिलन बिस्तयों में रहने वाले हैं जबिक गरीबी रेखा के नीचे जीवन यापन करने वाले लोग अधिक थे । तर्क (R) : अधिकतर शहरों में मिलन बिस्तयों में रहने वाले लोगों को स्थानीय निकायों (नगर सिमितियाँ / नगर निगम) के द्वारा चिन्हत / अधिसृचित नहीं किया गया है । नोचे दिए गए कूटों में से सही उत्तर चुनिए : कूट: (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या हैं । (2) (A) और (R) दोनों सही हैं कीतु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है । (3) (A) सही है, और (R) गलत है । (4) (A) गलत है, और (R) सही है । 			2001	(2)	1951
(1) सिक्किम (2) अरुणाचल प्रदेश (3) उत्तराखंड (4) हिमाचल प्रदेश 28. नीचे दो कथन दिये गये हैं, एक अभिकथन (A) है और दूसरा तर्क (R) है : अभिकथन (A) : शहरी निर्धन आम आबादी की तुलना में स्वास्थ्य समस्याओं के प्रति अधिक प्रवण हैं । तर्क (R) : उनके आवासीय क्षेत्रों में शुद्ध पेयजल, स्वच्छता और आवासन इत्यादि जैसी आधारभृत अवसंरचनात्मक सुविधाओं का अभाव होता है । नीचे दिए गए कूटों में से सही उत्तर चुनिए : कूट : (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है । (2) (A) और (R) दोनों सही हैं, किंतु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है । (3) (A) सही है, और (R) गलत है । (4) (A) गलत है, और (R) सही है । 29. नीचे दो कथन दिए गए हैं, एक अभिकथन (A) है और दूसरा तर्क (R) है : अभिकथन (A) : 2011 की जनगणना के अनुसार भारत में मात्र 18.03 प्रतिशत लोग मिलन बस्तियों में रहने वाले हैं जबिक गरीबी रेखा के नीचे जीवन वापन करने वाले लोग अधिक थे । तर्क (R) : अधिकतर शहरों में मिलन बस्तियों में रहने वाले लोगों को स्थानीय निकायों (नगर समितियाँ / नगर निगम) के द्वारा चिन्हित / अधिसृचित नहीं किया गया है । नीचे दिए गए कूटों में से सही उत्तर चुनिए : कूट : (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है । (2) (A) और (R) दोनों सही हैं किंतु (R), (A) की सही व्याख्या है । (3) (A) सही है, और (R) गलत है । (4) (A) गलत है, और (R) सही है ।					
(1) सिक्किम (2) अरुणाचल प्रदेश (3) उत्तराखंड (4) हिमाचल प्रदेश 28. नीचे दो कथन दिये गये हैं, एक अभिकथन (A) है और दूसरा तर्क (R) है : अभिकथन (A) : शहरी निर्धन आम आबादी की तुलना में स्वास्थ्य समस्याओं के प्रति अधिक प्रवण हैं । तर्क (R) : उनके आवासीय क्षेत्रों में शुद्ध पेयजल, स्वच्छता और आवासन इत्यादि जैसी आधारभृत अवसंरचनात्मक सुविधाओं का अभाव होता है । नीचे दिए गए कूटों में से सही उत्तर चुनिए : कूट : (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है । (2) (A) और (R) दोनों सही हैं, किंतु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है । (3) (A) सही है, और (R) गलत है । (4) (A) गलत है, और (R) सही है । 29. नीचे दो कथन दिए गए हैं, एक अभिकथन (A) है और दूसरा तर्क (R) है : अभिकथन (A) : 2011 की जनगणना के अनुसार भारत में मात्र 18.03 प्रतिशत लोग मिलन बस्तियों में रहने वाले हैं जबिक गरीबी रेखा के नीचे जीवन वापन करने वाले लोग अधिक थे । तर्क (R) : अधिकतर शहरों में मिलन बस्तियों में रहने वाले लोगों को स्थानीय निकायों (नगर समितियाँ / नगर निगम) के द्वारा चिन्हित / अधिसृचित नहीं किया गया है । नीचे दिए गए कूटों में से सही उत्तर चुनिए : कूट : (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है । (2) (A) और (R) दोनों सही हैं किंतु (R), (A) की सही व्याख्या है । (3) (A) सही है, और (R) गलत है । (4) (A) गलत है, और (R) सही है ।	27.	विशेष	श्रेणी के राज्यों में से किस राज्य में सकल	घरेल उत	पाद की सर्वोच्च वद्धि दर रही है ?
 28. नीचे दो कथन दिये गये हैं, एक अभिकथन (A) है और दूसरा तर्क (R) है : अभिकथन (A) : शहरी निर्धन आम आबादी की तुलना में स्वास्थ्य समस्याओं के प्रति अधिक प्रवण हैं । तर्क (R) : उनके आवासीय क्षेत्रों में शुद्ध पेयजल, स्वच्छता और आवासन इत्यदि जैसी आधारभूत अवसंरचनात्मक सुविधाओं का अभाव होता है । नीचे दिए गए कूटों में से सही उत्तर चुनिए : कूट : (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है । (A) और (R) दोनों सही हैं, किंतु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है । (A) मही है, और (R) गलत है । (A) गलत है, और (R) सही है । 29. नीचे दो कथन दिए गए हैं, एक अभिकथन (A) है और दूसरा तर्क (R) है : अभिकथन (A) : 2011 की जनगणना के अनुसार भारत में मात्र 18.03 प्रतिशत लोग मिलन बस्तियों में रहने वाले हैं जबिक गरीबी रेखा के नीचे जीवन वापन करने वाले लोग अधिक थे । तर्क (R) : अधिकतर शहरों में मिलन बस्तियों में रहने वाले लोगों को स्थानीय निकायों (नगर समितियाँ / नगर निगम) के द्वारा चिन्हित / अधिसृचित नहीं किया गया है । नीचे दिए गए कूटों में से सही उत्तर चुनिए : कूट: (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है । (2) (A) और (R) दोनों सही हैं, किंतु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है । (3) (A) सही है, और (R) गलत है । (4) (A) गलत है, और (R) सही हैं । 					-
अभिकथन (A): शहरी निर्धन आम आबादी की तुलना में स्वास्थ्य समस्याओं के प्रति अधिक प्रवण हैं । तर्क (R) : उनके आवासीय क्षेत्रों में शुद्ध पेयजल, स्वच्छता और आवासन इत्यादि जैसी आधारभूत अवसंरचनात्मक सुविधाओं का अभाव होता है । नीचे दिए गए कूटों में से सही उत्तर चुनिए : कूट : (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है । (2) (A) और (R) दोनों सही हैं, किंतु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है । (3) (A) सही है, और (R) गलत है । (4) (A) गलत है, और (R) सही है । 29. नीचे दो कथन दिए गए हैं, एक अभिकथन (A) है और दूसरा तर्क (R) है : अभिकथन (A): 2011 की जनगणना के अनुसार भारत में मात्र 18.03 प्रतिशत लोग मिलन बस्तियों में रहने वाले हैं जबिक गरीबी रेखा के नीचे जीवन यापन करने वाले लोग अधिक थे । तर्क (R) : अधिकतर शहरों में मिलन बस्तियों में रहने वाले लोगों को स्थानीय निकायों (नगर सिमितवाँ / नगर निगम) के द्वारा चिन्हित / अधिसूचित नहीं किया गया है । नीचे दिए गए कूटों में से सही उत्तर चुनिए : कूट : (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है । (2) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है । (3) (A) सही है, और (R) गलत है ।		` ′		` ′	हिमाचल प्रदेश
अभिकथन (A): 2011 की जनगणना के अनुसार भारत में मात्र 18.03 प्रतिशत लोग मिलन बस्तियों में रहने वाले हैं जबिक गरीबी रेखा के नीचे जीवन यापन करने वाले लोग अधिक थे । तर्क (R) : अधिकतर शहरों में मिलन बस्तियों में रहने वाले लोगों को स्थानीय निकायों (नगर सिमितियाँ / नगर निगम) के द्वारा चिन्हित / अधिसूचित नहीं किया गया है । नीचे दिए गए कूटों में से सही उत्तर चुनिए : कूट : (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है । (2) (A) और (R) दोनों सही हैं, किंतु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है । (3) (A) सही है, और (R) गलत है । (4) (A) गलत है, और (R) सही है ।		नीचे f कूट: (1) (2) (3)	अवसंरचनात्मक सुविधाओं का अभाव होते देए गए कूटों में से सही उत्तर चुनिए : (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A (A) और (R) दोनों सही हैं, किंतु (R), (A (A) सही है, और (R) गलत है ।	ता है । A) की सह	ही व्याख्या है ।
	29.	अभि व तर्क (नीचे f कूट : (1) (2) (3)	हथन (A): 2011 की जनगणना के अनुस हैं जबिक गरीबी रेखा के नीचे जीवन यापन R): अधिकतर शहरों में मिलन बीं नगर निगम) के द्वारा चिन्हित / अधिसूचित देए गए कूटों में से सही उत्तर चुनिए: (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) (A) सही है, और (R) गलत है।	ार भारत न करने व स्तियों में ा नहीं किल () की सह	में मात्र 18.03 प्रतिशत लोग मिलन बस्तियों में रहने वाले गाले लोग अधिक थे । रहने वाले लोगों को स्थानीय निकायों (नगर सिमितियाँ / या गया है ।
	J-05-	` '	(/ , (25) 1101 0 1	13	Paner.III

30.	Which type of development projects have displaced minimum number of persons?										
	(1)	Industrial	(2)	Mining							
	(3)	Wild Life Sanctuaries	(4)	Dams							
31.	Suic	ide caused by excessive individu	ıalization	in modern societies is called:							
	(1)	Anomic	(2)	Egoistic							
	(3)	Altruistic	(4)	Fatalistic							
32.		Who defined deviance as "the tendency on part of one or more of the component actors to behave in such a way as to disturb the equilibrium of interactive process"?									
	(1)	R.K. Merton	(2)	T. Parsons							
	(3)	C.H. Cooley	(4)	G.H. Mead							
33.		among the following was the fi known as "White collar crime"		logists to systematically study what has come							
	(1)	C. Shaw and H.D. Mckay	(2)	M.B. Clinard							
	(3)	E.H. Sutherland	(4)	W.F. Carson							
34.	According to whom, from the following scholars, deviant behaviour is the result of conflict between the 'id' and the 'ego'?										
	(1)	Bottomore	(2)	Durkheim							
	(3)	Freud	(4)	Lombroso							
35.		Who among the following argued that deviance results not from 'pathological personalities' but from the culture and structure of society itself?									
	(1)	A.K. Cohen	(2)	R.K. Merton							
	(3)	E.M. Lemert	(4)	Karl Marx							
36.	Whi	Which State, among the following is known for higher consumption of drugs?									
	(1)	Himachal Pradesh	(2)	Punjab							
	(3)	Kerala	(4)	Mizoram							
Papo	er-III		14	J-05-16							

30.	निम्नलिखित में से किस प्रकार की विकास परियोजनाओं ने न्यूनतम संख्या में लोगों को विस्थापित किया है ?										
	(1)	औद्योगिक	(2)	खनन							
	(3)	वन्यजीव अभयारण्य	(4)	बांध							
31.	आधुर्	आधुनिक समाजों में अत्यधिक व्यक्तिवादी करण के कारण होने वाली आत्महत्या को कहा जाता है :									
	(1)	अप्रतिमानित	(2)	अहंवादी							
	(3)	परार्थवादी	(4)	भाग्यवादी							
32.		निम्नलिखित में से किसने विचलन की परिभाषा "घटक कर्ताओं के एक या एक से अधिक व्यवहार करने की प्रवृत्ति जो परस्पर सिक्रय प्रिक्रया के संतुलन को बिगाड़ती है" के रूप में किया है ?									
	(1)	आर.के. मर्टन	(2)	टी. पार्सन्स							
	(3)	सी.एच. कूले	(4)	जी.एच. मीड							
33.		लेखित में से पहला समाजशास्त्री कौन था जाता है ?	जिसने व्यव	व्रस्थित रूप से अध्ययन किया जिसे ''सफेदपोश अपराध''							
	(1)	सी.शॉ और एच.डी. मैके	(2)	एम.बी. क्लिनार्ड							
	(3)	ई.एच. सदरलैंड	(4)	डब्ल्यू.एफ. कार्सन							
34.	निम्नलिखित विद्वानों में से किसके अनुसार विपथगामी व्यवहार 'इड' और 'इगो' के बीच द्वंद्व का परिणाम है ?										
	(1)	बोटोमोर	(2)	दुर्खीम							
	(3)	फ्रॉयड	(4)	लोम्ब्रोसो							
35.		निम्नलिखित में से किसने यह तर्क दिया है कि विपथन 'रोगात्मक व्यक्तित्वों' के परिणामस्वरूप नहीं होता अपितु संस्कृति और समाज की संरचना के कारण होता है ?									
	(1)	ए.के. कोहेन	(2)	आर.के. मर्टन							
	(3)	ई.एम. लेमर्ट	(4)	कार्ल मार्क्स							
36.	निम्नी	निम्नलिखित राज्यों में से कौन सा राज्य मादक पदार्थों के उच्चतर खपत के लिए जाना जाता है ?									
	(1)	हिमाचल प्रदेश	(2)	पंजाब							
	(3)	केरल	(4)	मिजोरम							
J-05	-16		15	Paper-III							

37.	7. The 'quest of identity' in a plural society on the basis of race and language is known as:										
	(1)	Diversity	(2)	Ethnicity							
	(3)	Plurality	(4)	Sociability							
38.	The 'Compression of time and space' is attributed to which one of the following?										
	(1)	Industrialisation	(2)	Modernisation							
	(3)	Globalization	(4)	Urbanisation							
39.		Who, on the basis of empirical data from Maharashtra and Punjab, has stated that 'ethnicized politics is communalism and not fundamentalism'?									
	(1)	M. Mohanty	(2)	C.P. Bhambri							
	(3)	T.K. Oommen	(4)	Dipankar Gupta							
40.		among the following is the authorparative Studies'?	the book 'Pluralism, Equality and Identity:								
	(1)	Gail Omvedt	(2)	T.K. Oommen							
	(3)	K.N. Panikkar	(4)	Ashis Nandy							
41.	There are two statements given below, one is labeled as Assertion (A) and other as $Reason\left(R\right)$:										
	Assertion (A): Globalization, liberalization and privatization of the Indian economy since 1991 opened the flood gates for foreign investors.										
	Reason (R): It indicates that the state has emerged stronger than before, as an agency of social welfare.										
	Codes:										
	(1)	(A) is false, and (R) is true.									
	(2)	(A) is true but (R) is false.									
	(3)	Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).									
	(4)	(4) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).									
42.	Fron	From among the following who has pleaded for Indianization of sociology?									
	(1)	S.C. Dube	(2)	A.K. Saran							
	(3)	G.S. Ghurye	(4)	T.K. Oommen							
Pape	er-III		16	J-05-16							

37.	बहुलवादी समाज में प्रजाति और भाषा के आधार पर 'पहचान की खोज' को कहा जाता है :									
	(1)	विविधता	(2)	नृजातीयता						
	(3)	बहुलता	(4)	समाजशीलता						
38.	'समय	य और स्थान के सम्पीडन' का निम्नलिए	वत प्रक्रियाअ	ों में से किससे सम्बन्धित है ?						
	(1)	औद्योगीकरण	(2)	आधुनिकीकरण						
	(3)	भूमण्डलीकरण	(4)	नगरीकरण						
39.		लिखित में से किसने, महाराष्ट्र और पंजा ोति साम्प्रदायिक है न कि कट्टरवाद' ?	ब से अनुभ	वजन्य आंकड़ों के आधार पर, यह कहा है कि 'नृजातीय						
	(1)	मनोरंजन मोहन्ती	(2)	सी.पी. भाम्बरी						
	(3)	टी.के. ओमेन	(4)	दीपांकर गुप्ता						
40.	निम्नी	लेखित में से कौन 'प्लुरलिज्म, इक्वलिटी व	और आइडेंटि	टी : कम्पेरेटिव स्टडीज़' नामक पुस्तक का लेखक है ?						
	(1)	गेल ओमवेट	(2)	टी.के. ऊम्मेन						
	(3)	के.एन. पण्णिक्कर	(4)	आशीष नंदी						
41.	नीचे दो कथन दिए गए हैं । एक अभिकथन (A) है और दूसरा तर्क (R) है ।									
	अभिकथन (A): 1991 के बाद से भारतीय अर्थव्यवस्था के भूमंडलीकरण, उदारीकरण और निजीकरण ने विदेशी निवेशकों के लिए द्वार खोल दिए ।									
	तर्क (R) : यह इस बात का द्योतक है कि समाज कल्याण के अभिकरण के रूप में राज्य पूर्व की अपेक्षा अधिक शक्तिशाली होकर उभरा है ।									
	कूट:									
	(1)	(A) गलत है और (R) सही है ।								
	(2)	(2) (A) सही है और (R) गलत है ।								
	(3) (A) और (R) दोनों सही हैं किंतु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।									
	(4)	(A) और (R) दोनों सही हैं और (R),	(A) की सह	ी व्याख्या है ।						
42.	निम्ना	् लिखित में से किसने समाजशास्त्र के भारत	नीयकरण का	। समर्थन किया है ?						
	(1)	एस.सी. दुबे	(2)	ए.के. सरन						
	(3)	जी.एस. घुर्ये	(4)	टी.के. ऊम्मेन						
J-05	-16		17	Paper-III						

43.	Whic	ch was not the specif	ic objective(s) of the	the Science and Technology Policy-2003?							
	(1)) Emphasis on the need for investment in Research and Development									
	(2)	Integrating programmes of socio-economic sectors									
	(3)	Creating a national	innovation system	n							
	(4)	National Skill Deve	elopment Mission								
44.		ch of the Science an	= -	olicy's statement emphasized the need to atta	iin						
	(1)	2013 Policy	(2)	2) 2003 Policy							
	(3)	1983 Policy	(4)	4) 1986 Policy							
45.		ch year's Science I	Policy Resolution	n centred on the issues 'foster, promote a	nd						
	(1)	2003	(2)	2) 1958							
	(3)	2013	(4)	4) 1983							
46.	Mato	Match List-I with List-II.									
		List – I	List – II								
		(Sociologist)	(Village Studied)	d)							
	(a)	Mckim Marriott	(i) Shamirpet								
	(b)	S.C. Dube	(ii) Rampura								
	(c)	John T. Hickcock	(iii) Kishan Garl	ırhi							
	(d)	M.N. Srinivas	(iv) Khalapur								
	Select the correct answer from the codes given below:										
	Code	es:									
		(a) (b) (c) (d									
	(1)	(ii) (iv) (i) (ii									
	(2)	(i) (iii) (ii) (iv									
	(3)	(iii) (i) (iv) (ii									
	(4)	(iv) (ii) (iii) (i	i)								
47.			ounded the concept	pt of 'Folk-Urban Continuum'?							
	(1)	Robert Brown									
	(2)	Robert Redfield									
	(3)	A.R. Radcliffe – Br	rown								
	(4)	D.N. Majumdar									
Pane	r-III		19	18 I.05.	16						

43.	निम्ना	लिखित में	से कौ	न सा ी	वज्ञान औ	र प्रौद्योगिकी न	नीति-2	2003 का विशिष्ट उद्देश्य नहीं था ?			
	(1)	अनुसंधा	न और	र विक	ास में निवे	नेवेश की आवश्यकता पर बल					
	(2) सामाजिक-आर्थिक क्षेत्रों के कार्यक्रमों को समेकित करना										
	(3) राष्ट्रीय नव प्रवर्तन व्यवस्था का सृजन करना										
	(4)	राष्ट्रीय व	कौशल	विका	स मिशन						
44.	_					गौद्योगिकी नीर्वि	ते वक्त	तव्य ने प्रौद्योगिकीय क्षमता और आत्मनि	र्भरता प्राप्त करने		
		गावश्यकता 		ાલ ા વય	તાથા?		(2)	2002 #			
	(1)	2013 र्न					(2)	2003 नीति			
	(3)	1983 र्न	IIId				(4)	1986 नीति			
45.	किस	वर्ष की वि	ग्रज्ञान न	नीति सं	किल्प 'फो	स्टर, प्रोमोट प	एण्ड स	गस्टेन' मुद्दों पर केन्द्रित थी ?			
	(1)	2003					(2)	1958			
	(3)	2013					(4)	1983			
	0	- `	٥ -	`	`C	<i>^</i>					
46.	सूची	− I को सृ		∐ सं र	पुमीलत क	_					
		सूचा (समाज	ो – I जास्त्री	h		सूची -] (अध्ययनित					
	(a)	मैक्किम ग		•	(i)	शमीरपेट	ZI(I)				
	` ′	एस.सी. वृ			(ii)	रामपुरा					
	(c)	जॉन टी. '	-	क	(iii)	े । पुः किशन गढ़ी					
	` /	एम.एन. १			(iv)	खालापुर					
	` ′	्र दिए गए कू			` ′	•					
	कूट:	-	`	Ì	· • •						
	6		(b)	(c)	(d)						
	(1)		(iv)	(i)	(iii)						
	(2)		(iii)	(ii)	(iv)						
	(3)			(iv)	(ii)						
	(4)			(iii)	(i)						
47.	किस			हा जात	ा है कि उ	सने 'लोक-नग	गरीय र	पातत्य' की अवधारणा का प्रतिपादन कि	या है ?		
	(1)	रॉबर्ट ब्रा					(2)	रॉबर्ट रैडफील्ड			
	(3)	ए.आर.	रेडिक्ल	गफ-ब्रा	उन		(4)	डी.एन. मजुमदार			
J-05	-16						19		Paper-III		

of the following social categories? (1) From Higher Castes and Middle Castes (2) From Middle Castes and Lower Castes (3) From Scheduled Castes only (4) None of the above 50. Land reforms in land ownership patterns, implemented in India since independence hav brought in: (1) Cultural changes only (2) Structural change in terms of social categories (3) Structural change in terms of class categories only (4) Economic changes only 51. Given below are two statements, one is labeled as Assertion (A) and other as Reason (R): Assertion (A): Panchayati raj and Rural Development Programmes have reduced social inequalities in villages.	40	(2) (3)	Ryotwari, Mahalwari Ryotwari, Mahalwari, Jamindar												
 (3) Ryotwari, Mahalwari, Jamindari (4) Mahalwari, Jagirdari 49. According to the recent rural studies the rural leadership has largely emerged from whice of the following social categories? (1) From Higher Castes and Middle Castes (2) From Middle Castes and Lower Castes (3) From Scheduled Castes only (4) None of the above 50. Land reforms in land ownership patterns, implemented in India since independence have brought in: (1) Cultural changes only (2) Structural change in terms of social categories (3) Structural change in terms of class categories only (4) Economic changes only 51. Given below are two statements, one is labeled as Assertion (A) and other as Reason (R): Assertion (A): Panchayatir arj and Rural Development Programmes have reduced social inequalities in villages. Reason (R): Panchayatiraj and Rural Development Programmes have focussed on the lower classes. Select the correct answer from the codes given below: Codes: (1) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A) (2) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A) (3) (A) is true, but (R) is false (4) (A) is false, but (R) is true 	40	(3)	Ryotwari, Mahalwari, Jamindar	i											
 (4) Mahalwari, Jagirdari 49. According to the recent rural studies the rural leadership has largely emerged from whice of the following social categories? From Higher Castes and Middle Castes From Middle Castes and Lower Castes From Scheduled Castes only None of the above 50. Land reforms in land ownership patterns, implemented in India since independence have brought in: Cultural changes only Structural change in terms of social categories Structural change in terms of class categories only Economic changes only 51. Given below are two statements, one is labeled as Assertion (A) and other as Reason (R): Assertion (A): Panchayatir raj and Rural Development Programmes have reduced social inequalities in villages. Reason (R): Panchayatiraj and Rural Development Programmes have focussed on the lower classes. Select the correct answer from the codes given below: Codes: Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A) (A) is true, but (R) is false (A) (A) is false, but (R) is true 	40	` ′	•	i	Ryotwari, Mahalwari										
 49. According to the recent rural studies the rural leadership has largely emerged from which of the following social categories? From Higher Castes and Middle Castes From Middle Castes and Lower Castes From Scheduled Castes and Lower Castes From Scheduled Castes only None of the above 50. Land reforms in land ownership patterns, implemented in India since independence have brought in: Cultural changes only Structural change in terms of social categories Structural change in terms of class categories only Economic changes only 51. Given below are two statements, one is labeled as Assertion (A) and other as Reason (R): Assertion (A): Panchayatir aj and Rural Development Programmes have reduced social inequalities in villages. Reason (R): Panchayatiraj and Rural Development Programmes have focussed on the lower classes. Select the correct answer from the codes given below: Codes: Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A) (Both (A) is false, but (R) is false (A) is false, but (R) is true 	40	(4)	Mahalwari, Jagirdari) Ryotwari, Mahalwari, Jamindari											
of the following social categories? (1) From Higher Castes and Middle Castes (2) From Middle Castes and Lower Castes (3) From Scheduled Castes only (4) None of the above 50. Land reforms in land ownership patterns, implemented in India since independence hav brought in: (1) Cultural changes only (2) Structural change in terms of social categories (3) Structural change in terms of class categories only (4) Economic changes only 51. Given below are two statements, one is labeled as Assertion (A) and other as Reason (R): Assertion (A): Panchayati raj and Rural Development Programmes have reduced social inequalities in villages. Reason (R): Panchayatiraj and Rural Development Programmes have focussed on the lower classes. Select the correct answer from the codes given below: Codes: (1) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A) (2) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A) (3) (A) is true, but (R) is false (4) (A) is false, but (R) is true	40		Mahalwari, Jagirdari												
 (2) From Middle Castes and Lower Castes (3) From Scheduled Castes only (4) None of the above 50. Land reforms in land ownership patterns, implemented in India since independence have brought in: (1) Cultural changes only (2) Structural change in terms of social categories (3) Structural change in terms of class categories only (4) Economic changes only 51. Given below are two statements, one is labeled as Assertion (A) and other as Reason (R): Assertion (A): Panchayati raj and Rural Development Programmes have reduced social inequalities in villages. Reason (R): Panchayatiraj and Rural Development Programmes have focussed on the lower classes. Select the correct answer from the codes given below: Codes: (1) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A) (2) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A) (3) (A) is true, but (R) is false (4) (A) is false, but (R) is true 	49.		According to the recent rural studies the rural leadership has largely emerged from which of the following social categories ?												
 (3) From Scheduled Castes only (4) None of the above 50. Land reforms in land ownership patterns, implemented in India since independence have brought in: Cultural changes only Structural change in terms of social categories Structural change in terms of class categories only Economic changes only 51. Given below are two statements, one is labeled as Assertion (A) and other as Reason (R): Assertion (A): Panchayati raj and Rural Development Programmes have reduced social inequalities in villages. Reason (R): Panchayatiraj and Rural Development Programmes have focussed on the lower classes. Select the correct answer from the codes given below: Codes: Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A) (3) (A) is true, but (R) is false (4) (A) is false, but (R) is true 		(1)	(1) From Higher Castes and Middle Castes												
 (4) None of the above 50. Land reforms in land ownership patterns, implemented in India since independence hav brought in: (1) Cultural changes only (2) Structural change in terms of social categories (3) Structural change in terms of class categories only (4) Economic changes only 51. Given below are two statements, one is labeled as Assertion (A) and other as Reason (R): Assertion (A): Panchayati raj and Rural Development Programmes have reduced social inequalities in villages. Reason (R): Panchayatiraj and Rural Development Programmes have focussed on the lower classes. Select the correct answer from the codes given below: Codes: (1) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A) (2) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A) (3) (A) is true, but (R) is false (4) (A) is false, but (R) is true 		(2)	2) From Middle Castes and Lower Castes												
 50. Land reforms in land ownership patterns, implemented in India since independence hav brought in: Cultural changes only Structural change in terms of social categories Structural change in terms of class categories only Economic changes only 51. Given below are two statements, one is labeled as Assertion (A) and other as Reason (R): Assertion (A): Panchayati raj and Rural Development Programmes have reduced social inequalities in villages. Reason (R): Panchayatiraj and Rural Development Programmes have focussed on the lower classes. Select the correct answer from the codes given below: Codes: Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A) (3) (A) is true, but (R) is false (4) (A) is false, but (R) is true 		(3)	(3) From Scheduled Castes only												
brought in: (1) Cultural changes only (2) Structural change in terms of social categories (3) Structural change in terms of class categories only (4) Economic changes only 51. Given below are two statements, one is labeled as Assertion (A) and other as Reason (R): Assertion (A): Panchayati raj and Rural Development Programmes have reduced social inequalities in villages. Reason (R): Panchayatiraj and Rural Development Programmes have focussed on the lower classes. Select the correct answer from the codes given below: Codes: (1) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A) (2) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A) (3) (A) is true, but (R) is false (4) (A) is false, but (R) is true		(4)	(4) None of the above												
 (2) Structural change in terms of social categories (3) Structural change in terms of class categories only (4) Economic changes only 51. Given below are two statements, one is labeled as Assertion (A) and other as Reason (R): Assertion (A): Panchayati raj and Rural Development Programmes have reduced social inequalities in villages. Reason (R): Panchayatiraj and Rural Development Programmes have focussed on the lower classes. Select the correct answer from the codes given below: Codes: Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A) (A) is true, but (R) is false (A) is false, but (R) is true 	brought in :														
 (3) Structural change in terms of class categories only (4) Economic changes only 51. Given below are two statements, one is labeled as Assertion (A) and other as Reason (R): Assertion (A): Panchayati raj and Rural Development Programmes have reduced social inequalities in villages. Reason (R): Panchayatiraj and Rural Development Programmes have focussed on the lower classes. Select the correct answer from the codes given below: Codes: (1) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A) (2) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A) (3) (A) is true, but (R) is false (4) (A) is false, but (R) is true 		(1)	(1) Cultural changes only												
 (4) Economic changes only 51. Given below are two statements, one is labeled as Assertion (A) and other as Reason (R): Assertion (A): Panchayati raj and Rural Development Programmes have reduced social inequalities in villages. Reason (R): Panchayatiraj and Rural Development Programmes have focussed on the lower classes. Select the correct answer from the codes given below: Codes: (1) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A) (2) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A) (3) (A) is true, but (R) is false (4) (A) is false, but (R) is true 		(2) Structural change in terms of social categories													
 51. Given below are two statements, one is labeled as Assertion (A) and other as Reason (R): Assertion (A): Panchayati raj and Rural Development Programmes have reduced social inequalities in villages. Reason (R): Panchayatiraj and Rural Development Programmes have focussed on the lower classes. Select the correct answer from the codes given below: Codes: (1) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A) (2) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A) (3) (A) is true, but (R) is false (4) (A) is false, but (R) is true 		(3)	(3) Structural change in terms of class categories only												
 Assertion (A): Panchayati raj and Rural Development Programmes have reduced social inequalities in villages. Reason (R): Panchayatiraj and Rural Development Programmes have focussed on the lower classes. Select the correct answer from the codes given below: Codes: (1) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A) (2) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A) (3) (A) is true, but (R) is false (4) (A) is false, but (R) is true 		(4) Economic changes only													
inequalities in villages. Reason (R): Panchayatiraj and Rural Development Programmes have focussed on th lower classes. Select the correct answer from the codes given below: Codes: (1) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A) (2) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A) (3) (A) is true, but (R) is false (4) (A) is false, but (R) is true	51.	Given below are two statements, one is labeled as Assertion (A) and other as Reason (R):													
lower classes. Select the correct answer from the codes given below: Codes: (1) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A) (2) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A) (3) (A) is true, but (R) is false (4) (A) is false, but (R) is true		Asse	•	Rural De	evelopment Programmes have reduced social										
Codes: (1) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A) (2) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A) (3) (A) is true, but (R) is false (4) (A) is false, but (R) is true		Reason (R): Panchayatiraj and Rural Development Programmes have focussed on the lower classes.													
 Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A) (A) is true, but (R) is false (A) is false, but (R) is true 		Select the correct answer from the codes given below:													
 (2) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A) (3) (A) is true, but (R) is false (4) (A) is false, but (R) is true 		Codes:													
(3) (A) is true, but (R) is false(4) (A) is false, but (R) is true		(1)	Both (A) and (R) are true and (I	R) is the	correct explanation of (A)										
(4) (A) is false, but (R) is true		(2)	Both (A) and (R) are true, but (R) is not	t the correct explanation of (A)										
		(3)	(3) (A) is true, but (R) is false												
52. Who has written/edited the book 'Peasants and Peasant Societies'?		(4)	(A) is false, but (R) is true												
	52.	Who	has written/edited the book 'Pea	sants an	nd Peasant Societies'?										
(1) Robert Redfield (2) T. Shanin		(1)	Robert Redfield	(2)	T. Shanin										
(3) Eric Wolf (4) Morris Opler		(3)	Eric Wolf	(4)	Morris Opler										
Paper-III 20 J-05-1	Pape	er-III		20	J-05-16										

48.	भारत में स्वतंत्रता से पूर्व कौन सी भूधारण व्यवस्थाएँ प्रचलित थीं ?									
	(1)	रैयतवाड़ी, महलवाड़ी, जागीरदारी	(2)	रैयतवाड़ी, महलवाड़ी						
	(3)	रैयतवाड़ी, महलवाड़ी, जमींदारी	(4)	महलवाड़ी, जागीरदारी						
49.		ही के ग्रामीण अध्ययनों के अनुसार निम्नलिए व हुआ है ?	व्रत साम	ाजिक श्रेणियों में से किससे ग्रामीण नेतृत्व का अधिकतर						
	(1)	उच्च जातियों और मध्य जातियों से	(2)	मध्य जातियों और निम्न जातियों से						
	(3)	केवल अनुसूचित जातियों से	` /	उपर्युक्त में से कोई नहीं						
	` '	3 4	,	3						
50.	स्वतंत्र	ता प्राप्ति के पश्चात् भारत में भू-स्वामित्व प्रति	नमानों मं	में कार्यान्वित किए गए भूमि सुधारों से क्या हुआ है ?						
	(1)	केवल सांस्कृतिक परिवर्तन								
	(2)	सामाजिक श्रेणियों की दृष्टि से संरचनात्मक	परिवर्त	न						
	(3) केवल वर्ग श्रेणियों की दृष्टि से संरचनात्मक परिवर्तन									
	(4)	केवल आर्थिक परिवर्तन								
51.	नीचे व	हो कथन दिये गये हैं, एक को अभिकथन (A)	और दू	सरा तर्क (R) है :						
	अभिकथन (A) : पंचायतीराज और ग्रामीण विकास कार्यक्रमों ने गांवों में सामाजिक असमानताओं को कम किय है ।									
	तर्क (R) : पंचायतीराज और ग्रामीण विकास	न कार्यद्र	pमों ने निम्न वर्गों पर ध्यान केन्द्रित किया है ।						
	नीचे वि	देए गए कूटों में से सही उत्तर चुनिए :								
	कूट:									
	(1)	(A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A)	की सह	ो व्याख्या है ।						
	(2)	(A) और (R) दोनों सही हैं, किंतु (R), (A)) की स	ही व्याख्या नहीं है ।						
	(3)	(A) सही है, किंतु (R) गलत है ।								
	(4)	(A) गलत है, किंतु (R) सही है ।								
52.	निम्नि	· ·	साइटीज	।' नामक पुस्तक को लिखा/संपादित किया है ?						
	(1)	रॉबर्ट रैडफील्ड	(2)	टी. शैनिन						
	(3)	एरिक वुल्फ	(4)	मॉरिस ओपलर						
J-05	-16		21	Paper-III						

53.		at would you relate to the 'increased phenomenon of absenteeism' on the part of kers in an Industry?								
	(1)	New o	econo	omic p	oolicy		(2)	Excess of industriali	zation	
	(3)	Mana	geme	ent str	ucture		(4)	Inadequate work mo	tivatio	on
54.	Who has stated that 'the plunder of raw materials and the lack of the causes for the impoverishment of India during the colonial rule									trialization' were
	(1)	Maha	tma (Gandl	ni		(2)	M.N. Srinivas		
	(3)	(3) Dadabhai Nauroji (4) H.C. Ganguli								
55.	Who	has ma	ade a	signi	ficant con	ntribution	to th	e Sociology of Industr	rial Re	elations ?
	(1)	Swast	ti Mit	ter an	d Asish S	Sen	(2)	E.A. Ramaswamy		
	(3)	S. Me	ehta a	nd Di	nesh Haro	ode	(4)	Parry Jonathan		
56.	Matc	h the f	ollow	ving li	sts:					
	List – I									List – II
					(Authors)					
	(a)	The D	Devel	(i)	P.W. Preston					
	(b)	Histor	rical	(ii)	D. Hunt					
	(c)	Econo	omic	(iii)	S. Topik					
	(d)	Rethinking Development								A.G. Frank
										G. Myrdal
	Select the correct answer from the codes given below:									
	Code	es:								
		(a)	(b)	(c)	(d)					
	(1)	(iv)	(iii)	(ii)	(i)					
	(2)	(iii)	(iv)	(i)	(ii)					
	(3)	(ii)	(iii)	(iv)	(i)					
	(4)	(v)	(iv)	(i)	(ii)					
57.	Which is the odd one out of the following with regard to Millennium Development Goals?									
	(1)	Eradication of Extreme Poverty and Hunger								
	(2)	Housing for the poor								
	(3)	Reduction in Child Mortality								
	(4)	Ensur	e En	vironi	nental Su	stainabil	ity			
Pape	er-III						22			J-05-16

53.	आप	किसी उ	द्योग में	कर्मका	रों की ओर र	प्ते 'अनुपरि	थतिवाव	र की बढ़ी हुई	घटना'	को किससे जोड़ेंगे ?	
	(1)	नई अ	नई आर्थिक नीति					अत्यधिक औद्योगीकरण			
	(3)	प्रबन्ध	न संरच	ना			(4)	अपर्याप्त का	ार्य प्रोत्स	गहन	
54.					यह कहा वि ोगीकरण का			शासन के दे	ोरान भ	ारत की निर्धनता के	कारण कच्ची
	(1) महात्मा गांधी							एम.एन. श्री	नेवास		
	(3)	दादा	भाई नौर	ोजी			(4)	एच.सी. गांग्	ाुली		
55.	निम्न	लिखित '	में से वि	हसने अं	ोद्योगिक संबं	धों के सम	ाजशास्त्र	। में महत्त्वपूर्ण	योगदान	न दिया है ?	
	(1)	स्वासि	त मित्तर	र और ३	भाशीष सेन		(2)	ई.ए. रामास्व	ग्रामी		
	(3)	एस. ग	मेहता अ	गौर दिने	श हेरोड		(4)	पैरी जोनाथन	Ŧ		
56.	निम्न	लिखित	सूचियों	को सुमे	लित कीजिए	[:					
	सूची – І									सूची – II	
			(रच	नाएँ)						(लेखक)	
	(a) दि डेवलपमेंट ऑफ अंडरडेवलपमेंट								(i)	पी. डब्ल्यू. प्रेस्टन	
	(b)				त्र ऑफ लैटि		न अंडर	उंवलपमेंट	(ii)	डी. हंट	
	(c)				ॉफ डेवलपमे	ोंट			(iii)	एस. टोपिक	
	(d)	रीथिंकि	ग डेवल	नपमेंट					(iv)		
									(v)	जी. मिरडाल	
	नीचे दिए गए कूटों में से सही उत्तर चुनिए :										
	कूट:										
		(a)	(b)	(c)	(d)						
	(1)	(iv)	(iii)	(ii)	(i)						
	(2)	(iii)	(iv)	(i)	(ii)						
	(3)	(ii)	(iii)	(iv)	(i)						
	(4)	(v)	(iv)	(i)	(ii)						
57.	सहस्राब्दि विकास लक्ष्यों के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा एक विषम है ?										
	(1) अतिशय निर्धनता और भूख का उन्मूलन										
	(2) निर्धनों के लिए आवास										
	(3)										
	(4)	पर्याव	रणीय ध	गरणीयत	ग सुनिश्चित	करना					
J-05-	16						23				Paper-III

58.	Concept of 'Human Development Index', was developed by whom?									
	(1)	A.R. Desai		(2)	Mahbub Ul Haq					
	(3)	M. Desai		(4)	Manmohan Singh					
59.	Mato	ch the following lists:								
		List – I		List – II						
		(Concepts)		(Authors)						
	(a)	Self Development	(i)	I. Waller	stein					
	(b)	World System Theory	(ii)	M.K. Gandhi						
	(c)	Liberal	(iii)	A. Giddens						
	(d)	Modernization	(iv)	J. Bentha	m					
	Selec	ct the correct answer from	n give	n codes be	low:					
	Code	es:								
		(a) (b) (c) (d)								
	(1)	(iv) (ii) (iii) (i)								
	(2)	(ii) (i) (iv) (iii)								
	(3)	(i) (ii) (iii) (iv)								
	(4)	(ii) (i) (iii) (iv)								
60.	Depe	endency theory given by	A.G. l	Frank indic	cates:					
	(1)	Functionalist perspecti	ve	(2)	Neo-Marxist perspective					
	(3)	An Interationist perspec	ctive	(4)	Post-modernist perspective					
61.		uality-adjusted HDI (Huelopment Report of the y		Developm	ent Index) was first introduced in Human					
	(1)	2010		(2)	2011					
	(3)	2009		(4)	2015					
62.	Which of the following factors Everett S. Lee included in his theory of migration ?									
	(1)	Factors associated with the area of origin.								
	(2)	Factors associated with the area of destination.								
	(3)	Intervening and persona	al facto	ors.						
	(4)	All of the above.								
Pape	er-III			24	J-05-16					

58.	~											
	(1)	ए.आर	. देसाई	<u> </u>			(2)	महबूब उल हक				
	(3)	एम. दे	साई				(4)	मनमोहन सिंह				
59.	निम्नी	लिखितः	सुचियों	को समे	लित की	नए :						
			ू ची – I	•		सूची – II						
		(अव	धारणा	ऍ)		्र (प्रतिपादक))					
	(a)	आत्म र्ग	वकास		(i)	आई. वाल्स	े आई. वार्ल्सटीन					
	(b)	विश्व व	त्र्यवस्था	सिद्धान	त (ii)	एम.के. गांध	ग्री					
	(c)	उदारवा	दी		(iii)	ए. गिड्डेन्स						
	(d)	आधुनि	कीकरण	Л	(iv)	जे. बेन्थम						
	नीचे '	दिए गए	कूटों से	में सही उ	उत्तर चुनिए	:						
	कूट:											
		(a)	(b)	(c)	(d)							
	(1)	(iv)	(ii)	(iii)	(i)							
	(2)	(ii)	(i)	(iv)	(iii)							
	(3)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)							
	(4)	(ii)	(i)	(iii)	(iv)							
60.	ए.जी.	, फ्रेंक द्वा	ारा प्रस्त्	नुत पर्राा	श्रेतता सि	द्रान्त है :						
	(1)	एक प्र	कार्यात	नकवादी	परिप्रेक्ष्य		(2)	एक नव-मार्क्सवादी परिप्रेक्ष्य				
	(3)	एक 3	गन्योन्य	क्रियावा	दी परिप्रेक्ष्य	Γ	(4)	उत्तर-आधुनिकवादी परिप्रेक्ष्य				
61.		गनता-स 1 किया [:]		ात एच.	डी.आई (ग	मानव विकास	१ सूचक	nian) किस वर्ष की मानव विकास रिपोर्ट में पहली बार				
	(1)	2010					(2)	2011				
	(3)	2009					(4)	2015				
62.	एवरेट	ट एस.ली	ने अप	ग्ने प्रवर	ान के सिद्	द्रान्त में निम्न	लिखित	कारकों में से किसे सम्मिलित किया था ?				
	(1)	उत्पत्ति	न के क्षे	त्र से संव	बंधित कार	क	(2)	गंतव्य के क्षेत्र से संबंधित कारक				
	(3)	मध्यव	र्ती औ	र व्यक्ति	ागत कारव	7	(4)	उपर्युक्त सभी				
J-05-	16						25	Paper-III				

	Assertion (A): The divide between rich and poor has increased unprecedentedly for the last two decades.													
	Reas	\mathbf{son} (\mathbf{R}): The rural masses are not able to cope up with the complexities of modern technology.												
	Select the correct answer from the codes given below:													
	Cod	Codes:												
	correct explanation of (A).													
	(2) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).													
	(3) (A) is true but (R) is false.													
	(4)	(A) is false but (R) is true.												
64.	The	'National Rural Health Mission' i	n our c	ountry was set up in which year ?										
	(1)	2001	(2)	2005										
	(3)	2011	(4)	2010										
65.	The First Essay on population was published by Robert Malthus in the year :													
	(1)	1810	(2)	1798										
	(3)	1800	(4)	1795										
66.		•	•	of migrants during a given migration interval ommon area of destination is known as:										
	(1)	Migration movements	(2)	In-migration										
	(3)	Immigration	(4)	Migration streams										
67.	67. The introduction of 'ASHA' (Accredited Social Health Assistant) for each village country was initiated as part of:													
	(1)	Reproductive and Child Health Programme												
	(2)	National Population Policy												
	(3)	National Rural Health Mission												
	(4)	None of the above												
Pape	er-III		26	J-05-16										

63. Given below are two statements, one is labeled as Assertion (A) and other as Reason (R) :

63.	नीचे दो कथन दिए गए हैं, एक अभिकथन (A) है और दूसरा तर्क (R) है :													
	अभिव	कथन (\mathbf{A}) : विगत दो दशकों में समृद्ध और	निर्धन	के बीच विभाजन अभूतपूर्व रूप से बढ़ा है ।										
	तर्क (R) : ग्रामीण जनता आधुनिक प्रौद्योगि	गेकी की	जटिलताओं का सामना करने में सक्षम नहीं हैं ।										
	नीचे वि	देए गए कूटों में से सही उत्तर चुनिए :												
	कूट :													
	(1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।													
	(2) (A) और (R) दोनों सही हैं, किंतु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।													
	(3) (A) सही है, किंतु (R) गलत है ।													
	(4)	(A) गलत है, किंतु (R) सही है ।												
64.	हमारे	देश में 'राष्ट्रीय ग्रामीण स्वास्थ्य मिशन' कि	स वर्ष प्र	ारम्भ किया गया था ?										
	(1)	2001	(2)	2005										
	(3)	2011	(4)	2010										
65.	रॉबर्ट	माल्थस ने जनसंख्या संबंधी पहला निबंध वि	न्स वर्ष !	प्रकाशित किया था ?										
	(1)	1810	(2)	1798										
	(3)	1800	(4)	1795										
66.				न्तव्य का क्षेत्र समान है के द्वारा प्रदत्त प्रवसन अंतराल के										
		निवास-परिवर्तन की कुल संख्या को कहा ज												
	(1)	प्रवसन संचलन	(2)	अंदर प्रवसन										
	(3)	आप्रवास	(4)	प्रवसन धाराएँ										
67.	हमारे में हुई	_	येत साम	ाजिक स्वास्थ्य सेविका) की शुरुआत किस के भाग के रूप										
	(1)	प्रजनक और बाल स्वास्थ्य कार्यक्रम	(2)	राष्ट्रीय जनसंख्या नीति										
	(3)	राष्ट्रीय ग्रामीण स्वास्थ्य मिशन	(4)	उपर्युक्त में से कोई नहीं										
J-05	-16		27	Paper-III										

68.	Who has developed a theory showing the relationship between child labour and fertility?												
	(1) G. Hawthorn												
	(2) J.C. Caldwell(3) A. Dumont(4) K. Davis												
69.	Mate	ch the	items	given	in the	List-I	with the items given in the List-II.						
	List – II List – II												
		(Won	nen's	Issues	s)		(Authors)						
	(a)	Infor	mal S	Sector		(i)	Vandana Shiva						
	(b)	Kins	hip			(ii)	Malavika Karlekar						
	(c)	Dom	estic	Viole	nce	(iii)	Renana Jhabvala						
	(d)	Eco-	femin	ism		(iv)	Leela Dube						
	Sele	ct the	correc	et ansv	ver fro	codes given below:							
	Cod	es:											
		(a)	(b)	(c)	(d)								
	(1)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)								
	(2)	(ii)	(i)	(iv)	(iii)								
	(3)	(iii)	(iv)	(ii)	(i)								
	(4)	(ii)	(iii)	(iv)	(i)								
70.	Who	has n	ot wo	rked a	mong	matrili	neal communities ?						
	(1)	K. Sa	aradaı	moni									
	(2)	Leela	a Dub	e									
	(3)	Rajn	i Palri	iwala									
	(4)	Tiplu	ıt Nor	ngbri									

68.	निम्न है ?	लिखित	में से वि	क्रसने ब	ाल श्रम अ	गौर प्रजनन क्षमता वे	में बीच संबंध को दर्शाने वाले सिद्धान्त का प्र	तिपादन किया
	(1)	जी. हॅ	ॉथॉर्न			(2)	जे.सी. काल्डवेल	
	(3)	ए. ङ	गूमों			(4)	के. डेविस	
69.	सूची	_ I में f	देए गए	मदों क	ो सू ची —]	II में दिए गए मदों र	से सुमेलित कीजिए :	
		सू	ची – I			सूची – II		
		(महिल	ाओं के	मुद्दे)		(प्रतिपादक)		
	(a)	अनौपच	ग्रारिक १	क्षेत्र	(i)	वंदना शिवा		
	(b) नातेदारी (ii)					मालविका कार्लेक	र	
	(c) घरेलू हिंसा (iii)					रेनाना झबवाला		
	(d) ईको-फेमिनिज्म (iv)					लीला दुबे		
	नीचे '	दिए गए	कूटों से	सही उत्त	ार चुनिए :			
	कूटः							
		(a)	(b)	(c)	(d)			
	(1)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)			
	(2)	(ii)	(i)	(iv)	(iii)			
	(3)	(iii)	(iv)	(ii)	(i)			
	(4)	(ii)	(iii)	(iv)	(i)			
	C	· ·	, , o		• 0	<i>" ' "</i>	~ C	
70.					ातृवशाय स	ामुदायों के बीच का		
	(1)		ारदामोन			(2)	लीला दुबे	
	(3)	रजनी	पालरि	वाला		(4)	टिपलुट नौंगब्री	
J-05	-16					29		Paper-III

71.	Mate	Match the items given in the List-I with the items given in the List-II.													
		List – I	List – II												
		(Books)			(Authors)										
	(a)	Gendering Caste: Through a Fe	minist I	Lens	(i)	Geetha V.									
	(b)	Interrogating Women's Education				Uma Chakravarti									
	(c)	Theorizing Feminism			(iii)	Karuna Chanana									
	(d)	Siva and Her sisters		(iv)	Karin Kapadia										
	Sele	ct the correct answer from the cod	les give	n below.											
	Cod	Codes:													
		(a) (b) (c) (d)													
	(1)	(i) (ii) (iii) (iv)													
	(2)	(iv) (iii) (ii) (i)													
	(3)	(iii) (ii) (iv) (i)													
	(4)	(ii) (iii) (i) (iv)													
72.	Whi	ch Five Year Plan document devo	ted a fu	ll chapte	r on 'V	Women's empowerment'?									
	(1)	Sixth Five Year Plan	(2) Seventh Five Year Plan												
	(3)	Eight Five Year Plan	(4)	Ninth F	ive Y	ear Plan									
72	Who among the following has written mostly on the issues of Dalit Bahujan Women?														
73.			•			· ·									
	(1) (3)	Anupama Rao Veena Das	(2) (4)	Sharmi Mory L	_	ge									
	(3)	Vecila Das	(4)	Mary Jo	JIIII										
74.	Who	Who, from among the following, has identified the marginalization of women workers in													
	coal	mines in various stages of produc	tion in	India ?											
	(1)	Nandita Shah	(2)	Kuntala	Kuntala Lahri-Dutt										
	(3)	S.S. Mehta	(4)	Kancha	ın Sarl	ker									
75.	Among the following, which statement is related to the 'Scientific Management Theory'														
	propounded by F. Taylor ?														
	(1)														
	(2)	The success of the industry lies in its systematic management.													
	(3)														
	(4)	The industry should be located away from the urban centre for its success and increase in the production.													
		_													
-	***		20			~ n = 4 2									

71.	सूची — I में दिए गए मदों को सूची — II में दिए गए मदों से सुमेलित कीजिए :													
			सृ	्ची –]	[सूर्च	ft – II						
			(7	पुस्तकें))		(लेखक)							
	(a)	जेन्डरिंग	ा कास्ट	र : श्रू ए	ए फिमिनिस्ट लेन्स	(i)	गीत	ता वी.						
	(b)	इन्टैरोगे	टिंग वूग	मन्स ए	ज ्यूकेशन	(ii)	उम	ग चक्रवर्ती						
	(c)	थ्योराई	जेंग फे	मिनिज्म	Γ	(iii)	कर	रुणा चानना						
	(d)	शिवा ए	णड हर	सिस्टर	र्म	(iv)	र्का	रेन कपाड़िया						
	नीचे वि	देए गए व	कूटों से	सही उन	तर चुनिए :									
	कूट:													
		(a)	(b)	(c)	(d)									
	(1)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)									
	(2)	(iv)	(iii)	(ii)	(i)									
	(3)	(iii)	(ii)	(iv)	(i)									
	(4)	(ii)	(iii)	(i)	(iv)									
72.	किस	पंचवर्षी	य दस्ता	वेज में	परा अध्याय 'महि	ला सश	क्तीव	_{करण'} को समर्पित कि	व्या गया है ?					
	(1)			य योजन	٠,		2)	सातवीं पंचवर्षीय य						
	(3)			र्षीय यो		`	4)	नौवीं पंचवर्षीय योज						
	()						. /							
73.	3. निम्नलिखित में से किसने अधिकांशतया दलित बहुजन महिलाओं के मुद्दों पर लिखा है ?													
	(1)		ना राव			•	2)	शर्मिला रेगे						
	(3)	वीणा [:]				· ·	4)	मेरी जॉन						
	` '					· ·								
74.	निम्नी	निम्नलिखित में से किसने भारत में कोयला खानों में उत्पादन के विभिन्न चरणों में महिला कर्मकारों के हाशिए पर												
	धकेल	ा दिए ज	ाने को	चिन्हित	किया है ?									
	(1)	नंदिता	शाह			(2)	कुंतला लाहिड़ी दत्त						
	(3)	एस.ए	स. मेहत	aT .		(4)	कंचन सरकार						
75.	निम्ना	लेखित ग	में से क	जैन सा	कथन एफ टेलर द्र	ारा प्रति	पादित	त 'वैज्ञानिक प्रबन्धन ी	सिद्धान्त' से संव	बंधित है ?				
	(1)							ान कर्मकारों पर निर्भ						
	(2)	किसी उद्योग की सफलता इसके व्यवस्थित प्रबन्धन में निहित है ।												
	(3)								गौपचारिक बात [.]	चीत के कारण होती				
	(0)	 किसी उद्योग में उत्पादन में वृद्धि कर्मकारों और प्रबंधन के बीच अनौपचारिक बातचीत के कारण होर्त है। 												
	(4)	किसी चाहिए		द्योग क	ो सफलता और	उत्पादन	में	वृद्धि के लिए इसे न	गगरीय केन्द्र से	दूर अवस्थित होना				
T 05	17				-					n				
J-05	-16						31			Paper-III				

Space For Rough Work